

Dagsöversikten.

Samtliga partiledare avböja uppdraget att bilda ministär.

* Herr Branting avböjde, som väntat var i går förmiddags uppdraget att bilda ministär. Konungen erbjöd därefter uppdraget först åt herr Lindman, vilken likaledes avböjde och sedan med samma resultat åt herr Edén. Sedan alltså de stora riksdagspartierna samtliga sagt nej, och en parlamentarisk ministär visat sig omöjlig, väntas det att försök kommer att göras att åvägbringa en ny expeditionsminstär, eventuellt snarast en rekonstruktion av den nyss avgångna.

Vid riksdagens båda kamrars sammanträden i går behandlades bl. a. *anslagen till hov- och slottsstaterna*. Som bekant hade vissa höjningar av civillistan föreslagits och av statsutskottet tillstyrts. I kamrarna opponerade emellertid en rad vänstersocialistiska talare, bl. a. herrar Lindhagen och Winberg i första kammaren samt herr Wennersten i den andra, mot den föreslagna höjningen. För utskottets hemställan åter talade i första kammaren bl. a. herrar Sandler och Ekman i Stockholm i den andra herr Branting. Utskottets hemställan bifölls här efter med 109 röster mot 12, respektive 131 röster mot 31, i båda kamrarna.

En debatt uppstod i går i andra kammaren rörande frågan om *Sverige och Nationernas förbund*. Vänstersocialisten herr Lövgren i Nyberg hade nämligen motionerat om utredning rörande Sveriges utträde ur förbundet, vilket förslag emellertid avstyrktes av andra kammarens femte tillfälliga utskott. Under debatten yttrade sig bland andra herr Branting, som framhöll, att förbundet visserligen kunde ge anledning till berättigad kritik men att de påtalade bristerna småningom borde rättas och man ej på grund av desamma kunde lämna förbundet.

Utrikesministern har på onsdagen enligt bemyndigande med härvarande brittiska minister undertecknat en provisorisk överenskommelse angående *luftfart mellan Sverige och Storbritannien*.

Bevillningsutskottet har avstyrkt herr Wennerstens m. fl. och Lindmans m. fl. *motioner om förhöjning av ett betydande antal industritullar*. En allmän tullförhöjning av den omfattning motionerna åsyfta sätes sig utskottet icke finna tillräddig. En sådan skulle nämligen i hög grad motverka det prisfall, som även i vårt land sedan någon tid gör sig gällande. Konsumenterna skulle således ej komma i åtnjutande av de prisnedsättningarna, som redan ägt rum på världsmarknaden. På sådana grunder anser utskottet att utredningen bör begränsas att avse endast sådana industrier, vilka äro av för det allmänna särskilt stor betydelse. Utskottet har sålunda icke kunnat biträda motionärernas förslag, vilket skulle förutsätta en fullständig omläggning av de inom handelsdepartementet pågående undersökningarna eller ock medföra en särskild utredning av betydande omfattning. Ett inom utskottet framställt bordläggningsyrkande i avvaktan på den pågående utredningens resultat har utskottet ej heller kunnat biträda, av den anledningen att därest riksdagen skulle stanna vid en från utskottets uppfattning avvikande ståndpunkt, detta skulle göra det nödvändigt att utföra vidlyftiga utredningar efter helt andra linier än de som följas vid den inom handelsdepartementet pågående utredningen. Med hänsyn till den tid dessa utredningar skulle kräva har utskottet ansett riktigt att så skyndsamt som möjligt avgiva sitt betänkanade. Utskottet framhåller slutligen, att dess avstyrkande endast avser den principiella ståndpunkt, som av motionärerna intagit. Utskottet vill följaktligen icke i någon mån föregripa resultatet av den pågående utredningen. Reservationer ha anmälts dels av herr frih. Fleming och Antonsson, vilka framhålla att utskottet ej på något sätt ägnat motionerna någon realbehandling, varför de yrka återremiss, dels av herr Wohlin, Olsson i Insjön och O'sson i Kullenbergsorp utan angivet yrkande, dels av hr Lithander, vilken ansett att motionerna ej bort behandlas av utskottet innan väntad proposition i

Dagsöversikten.

(Forts. från sid 2.)

ämnet inkommit, samt dels av hr Winkler, vilken ansett att utskottet bort hemställa om en provisorisk förhöjning för kortare tid av imoti vbgctvbgctvbgctvbgctv kortare tid av i motionerna avsedda taxerubriker med 100 proc.

Engelska parlamentet har ånyo sammanträtt. I trontalet framhöll konungen bl. a. att framläggandet av förslag till överhusreform eventuellt skulle ske under våren. Dessutom berördes i allmänna ord den irländska frågan, den stundande internationella konferensen m. m. — Vid underhusets inledningsdebatt uppstod livlig diskussion i anledning av arbetarepartiets anmärkningar mot regeringen för planlöshet i behandlingen av arbetslöshetsproblemet. Arbetsminister Macnamara lämnade en detaljerad redogörelse för de olika åtgärder, som vidtagits av regeringen i syfte att bereda arbetstillfällen. Han bebådade även en ökning av anslaget till arbetslöshetens bekämpande. Ministern uttalade en sträng förkastelse om över byggnadsarbetarfackföreningarnas hållning, emedan de vägrat att gå in på planen om anställande av ett antal f. d. soldater inom byggnadsindustrien. Han förklarade till slut, att regeringen skulle göra allt som stode i dess makt för att hålla sina löften till dessa män.

Den av Nationernas förbund tillsatta kommissionen för undersökning av Alandsfrågan har avslutat sitt arbete och skridit till utarbetande av rapporten, vilken den hoppas få färdig till folkförbundsrådets sammanträdande den 21 februari.

Berliner Tageblatt för i förrgår innehåller en artikel om Tysklands motförslag vid Londonkonferensen. Enligt tidningens uppgifter råda synnerligen delade meningar bland medlemmarna i den för utarbetande av förslag tillsatta kommissionen. Några möjligheter att åstadkomma någon direkt sänkning av det i Paris stipulerade beloppet anser tidningen ej finnas, då man i Frankrike angriper det av ententen beslutade beloppet såsom alltför lågt tilltaget. Berliner Tageblatt anser tydligen att man bör söka få en provisorisk reglering för några år framåt till stånd och därvid erbjuda relativt höga annuiter för de närmaste åren, då omedelbara utbetalningar för nödvändiga för att lugna den franska opinionen.